
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  280 

 

17 NOVEMBRE 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: AFFIDAMENTO INCARICO PER MANUTENZIONE 

SISTEMA INFORMATICO “SEGNALA GUASTO” DESTINATO AGLI UTENTI 

DEL SERVIZIO ABITATIVO: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DI 

ACQUISTO SU MEPAT A SAIDEA SRL 

 

Codice C.I.G. Z8C1C04C58 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

 

Negli ultimi anni sono state realizzate alcune procedure finalizzate ad informatizzare alcune fasi del 

lavoro di gestione degli alloggi: il portale internet per la segnalazione dei guasti degli alloggi, la 

procedura per la gestione delle informazioni di check in e check out e invio report alla Questura di 

Trento, ecc. 

 

Tutte queste procedure utilizzano un data base SQL Express, software gratuito Microsoft.  

 

Considerato che l’impresa Siemens spa ha richiesto il data base SQL server, versione 2008 o 

successiva, recentemente è stata acquisita la licenza di SQL server 2012 che servirà per i sistemi di 

controllo dello studentato S. Bartolameo nonché per le procedure descritte nei paragrafi precedenti. 

 

Considerato che l’Opera non ha personale con preparazione sufficiente per installare il nuovo data 

base e porre in essere tutte le attività per migrare le procedure in uso, è stata effettuata una indagine 

all’interno del portale MEPAT, Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, ed è stata 

individuata l’impresa Saidea srl che presta attività sistemistica ad alta specializzazione, in grado di 

porre in essere tutte le attività necessarie all’Opera. 

 

E’ stata contattata detta società che, a seguito di analisi tecnica del problema, ha quantificato nel 

proprio preventivo – prot. Opera 10852 - n. 16 ore necessarie per porre in essere le operazioni di 

migrazione verso il nuovo data base Sql Server Standard Edition 2012, al costo orario di € 60,00.= 

oltre ad I.V.A., come rilevato dal mercato elettronico MEPAT. Considerato che l’Opera intende 

chiedere anche alcune altre manutenzioni software aggiuntive, si ritiene opportuno aggiungere altre 

4 ore per complessive 20 ore e costo complessivo di € 1.200,00.= oltre ad IVA. 

 



 

 2  

 

Con la presente determinazione si propone di affidare il servizio di migrazione dei sistemi 

informatici in uso presso l’Opera, sul nuovo data base Sql Server Standard Edition 2012 e altre 

manutenzioni software minori, ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere ad affidamento diretto con la ditta 

ritenuta idonea, alla ditta Saidea srl con sede in via Kufstein, 5 , 38121 Trento e cod. fisc. e part. 

IVA 01738120227. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 11 novembre 2016, n. 1986;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa l’affidamento del servizio di migrazione dei 

sistemi informatici in uso presso l’Opera, sul nuovo data base Sql Server Standard Edition 

2012 e alcune altre manutenzioni software, per complessive ore 20 al prezzo unitario di € 

60,00.= oltre ad IVA come rilevato nel portale Mercurio MEPAT della Provincia Autonoma 

di Trento, come da modulo d’ordine allegato (all. 1); 



 

 3  

 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1. alla ditta Saidea srl con sede in via 

Kufstein, 5 , 38121 Trento e cod. fisc. e part. IVA 01738120227 tramite emissione ordine 

diretto del portale MEPAT; 

 

3. di quantificare il costo di detto servizio in € 1.464,00.= oneri fiscali compresi 

 

4. di imputare la spesa di € 1.464,00.= sul budget dell’esercizio 2016 macrovoce 041015, 

centro di costo 11 affidatario dott. Voltolini Gianni; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041015              

Conto 041015010 

Centro di costo 11 per € 1464,00 – PRG 344 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


